
ГУБЕРНАТОР ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 30.10.2014 г . № 182 
Челябинск 

О мерах социальной поддержки 
социальных работников организаций 
социального обслуживания, 
находящихся в ведении Челябинской 
области 

В соответствии с Федеральным законом «Об основах социального 
обслуживания граждан в Российской Федерации» 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемые: 
1) Порядок обеспечения специальной одеждой, обувью и инвентарем 

социальных работников организаций социального обслуживания, находящихся 
в ведении Челябинской области; 

2) перечень и нормы выдачи специальной одежды, обуви и инвентаря, 
предоставляемых бесплатно социальным работникам при исполнении 
служебных обязанностей по социальному обслуживанию получателей 
социальных услуг в организациях социального обслуживания, находящихся в 
ведении Челябинской области; 

3) Порядок выплаты денежной компенсации социальным работникам 
организаций социального обслуживания, находящихся в ведении Челябинской 
области, на бесплатный проезд на всех видах городского пассажирского 
транспорта (кроме такси), автомобильном транспорте общего пользования 
(кроме такси) пригородных и внутрирайонных маршрутов, железнодорожном 
транспорте пригородного сообщения в случае, если их профессиональная 
деятельность связана с разъездами на территории Челябинской области. 

2. Министерству социальных отношений Челябинской области 
(Никитина Т.Е.) обеспечить контроль за предоставлением мер социальной 
поддержки социальным работникам организаций социального обслуживания, 
находящихся в ведении Челябинской области. 

3. Признать утратившими силу: 



постановление Губернатора Челябинской области от 20.09.2005 г. № 368 
«О мерах социальной поддержки социальных работников государственной 

системы социальных служб на территории Челябинской области»; 
постановление Губернатора Челябинской области от 12.10.2005 г. № 387 

«О внесении изменений в постановление Губернатора Челябинской области от 
20.09.2005 г. № 368» (Южноуральская панорама, 18 октября 2005 г., № 192). 

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию. 
5. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2015 года. 

Исполняющий обязанности 
Губернатора Челябинской области С.Л. Комяков 



УТВЕРЖДЕН 
постановлением Губернатора 

Челябинской области 
от 30 .10 . 2014 г. № 182 

Порядок 
обеспечения специальной одеждой, обувью и инвентарем социальных 

работников организаций социального обслуживания, находящихся в ведении 
Челябинской области 

1. Настоящий Порядок обеспечения специальной одеждой, обувью и 
инвентарем социальных работников организаций социального обслуживания, 
находящихся в ведении Челябинской области (далее именуется - Порядок), 
определяет процедуру обеспечения специальной одеждой, обувью и 
инвентарем социальных работников организаций социального обслуживания, 
находящихся в ведении Челябинской области. 

Обеспечение специальной одеждой, обувью и инвентарем социальных 
работников организаций социального обслуживания, находящихся в ведении 
Челябинской области (далее именуются - социальные работники), является 
одной из предусмотренных статьей 4 Закона Челябинской области 
от 23.10.2014 г. № 36-30 «Об организации социального обслуживания граждан 
в Челябинской области» мер социальной поддержки социальных работников. 

2. Социальные работники, предоставляющие социальные услуги 
получателям социальных услуг на дому, обеспечиваются организациями 
социального обслуживания, находящимися в ведении Челябинской области 
(далее именуются - организации социального обслуживания), специальной 
одеждой, обувью и инвентарем согласно перечню и нормам выдачи 
специальной одежды, обуви и инвентаря, предоставляемых бесплатно 
социальным работникам при исполнении служебных обязанностей по 
социальному обслуживанию получателей социальных услуг в организациях 
социального обслуживания, находящихся в ведении Челябинской области. 

3. Организации социального обслуживания самостоятельно приобретают 
специальную одежду, обувь и инвентарь для социальных работников 
соответственно их полу, росту, размерам, характеру и условиям выполняемой 
работы, а также сезонным особенностям в порядке, установленном 
Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе 
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд». 

4. Финансирование расходов на приобретение специальной одежды, 
обуви и инвентаря для социальных работников осуществляется в пределах 
средств, предусмотренных в законе Челябинской области об областном 
бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период. 

5. Специальная одежда, обувь и инвентарь подлежат обязательному 
возврату при увольнении, переводе на другую работу, для которой выданные 



специальная одежда, обувь и инвентарь не предусмотрены перечнем и нормами 
выдачи специальной одежды, обуви и инвентаря, предоставляемых бесплатно 
социальным работникам при исполнении служебных обязанностей по 
социальному обслуживанию получателей социальных услуг в организациях 
социального обслуживания, находящихся в ведении Челябинской области, а 
также по окончании сроков использования взамен получаемых новых 
специальной одежды, обуви и инвентаря. При увольнении социальных 
работников и невозврате в организацию социального обслуживания 
полученных специальной одежды, обуви и инвентаря организация социального 
обслуживания взимает с уволившегося социального работника их стоимость в 
размере стоимости фактического приобретения с учетом степени износа. 

6. Специальная одежда, обувь и инвентарь, возвращенные социальным 
работником в организацию социального обслуживания по истечении сроков 
использования, должны быть списаны в соответствии с действующим 
законодательством. 

7. Социальные работники, осуществляющие социальное обслуживание 
получателей социальных услуг на дому численностью менее половины нормы, 
установленной правовыми актами Челябинской области, не обеспечиваются 
специальной одеждой, обувью и инвентарем, денежная компенсация расходов 
на их приобретение не выплачивается. 



УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением Губернатора 

Челябинской области 
от 30.10.2014 г. № 182 

Перечень и нормы 
выдачи специальной одежды, обуви и инвентаря, предоставляемых бесплатно 

социальным работникам при исполнении служебных обязанностей по 
социальному обслуживанию получателей социальных услуг в организациях 
социального обслуживания, находящихся в ведении Челябинской области 

Наименование Наименование Единица Норма Срок 
профессии, специальной измерения на использова-
должности одежды, обуви и 

инвентаря 
человека ния (в годах) 

Социальный плащ или куртка штук 1 2 
работник, халат штук 1 1 
предоставляющий хлопчатобумажный 
социальные утепленная обувь пар 1 2 
услуги резиновая обувь пар 1 2 
получателям обувь пар 1 1 
социальных услуг демисезонная 
на дому обувь комнатная пар 1 1 

сумка штук 1 1 



УТВЕРЖДЕН 
постановлением Губернатора 

Челябинской области 
от 30 .10 . 2014 г. № 182 

Порядок 
выплаты денежной компенсации социальным работникам организаций 

социального обслуживания, находящихся в ведении Челябинской области, на 
бесплатный проезд на всех видах городского пассажирского транспорта (кроме 

такси), автомобильном транспорте общего пользования (кроме такси) 
пригородных и внутрирайонных маршрутов, железнодорожном транспорте 
пригородного сообщения в случае, если их профессиональная деятельность 

связана с разъездами на территории Челябинской области 

1. Настоящий Порядок выплаты денежной компенсации социальным 
работникам организаций социального обслуживания, находящихся в ведении 
Челябинской области, на бесплатный проезд на всех видах городского 
пассажирского транспорта (кроме такси), автомобильном транспорте общего 
пользования (кроме такси) пригородных и внутрирайонных маршрутов, 
железнодорожном транспорте пригородного сообщения в случае, если их 
профессиональная деятельность связана с разъездами на территории 
Челябинской области (далее именуется - Порядок), определяет процедуру 
выплаты денежной компенсации социальным работникам на бесплатный 
проезд на всех видах городского пассажирского транспорта (кроме такси), 
автомобильном транспорте общего пользования (кроме такси) пригородных и 
внутрирайонных маршрутов, железнодорожном транспорте пригородного 
сообщения в случае, если их профессиональная деятельность связана с 
разъездами на территории Челябинской области (далее именуется - денежная 
компенсация). 

Обеспечение выплаты денежной компенсации является одной из 
предусмотренных статьей 4 Закона Челябинской области от 23.10.2014 г. 
№ 36-30 «Об организации социального обслуживания граждан в Челябинской 
области» мер социальной поддержки социальных работников организаций 
социального обслуживания, находящихся в ведении Челябинской области 
(далее именуются - организации социального обслуживания). 

2. Выплата денежной компенсации производится ежемесячно 
организацией социального обслуживания по месту работы социального 
работника при представлении документов, подтверждающих произведенные 
расходы на оплату проезда на всех видах городского пассажирского транспорта 
общего пользования (кроме такси), автомобильном транспорте общего 
пользования (кроме такси) пригородных и внутрирайонных маршрутов, 
железнодорожном транспорте пригородного сообщения в пределах района 
обслуживания. 



3. Размер денежной компенсации устанавливается в размере стоимости 
единого ежемесячного проездного билета для проезда на всех видах городского 
пассажирского транспорта (кроме такси), автомобильном транспорте общего 
пользования (кроме такси) пригородных и внутрирайонных маршрутов, 
железнодорожном транспорте пригородного сообщения в пределах района 
обслуживания. 

4. Финансирование расходов, связанных с выплатой денежной 
компенсации социальным работникам организаций социального обслуживания, 
осуществляется за счет средств областного бюджета, предусмотренных в 
законе Челябинской области об областном бюджете на соответствующий 
финансовый год и плановый период. 

5. Социальным работникам, осуществляющим социальное обслуживание 
получателей социальных услуг на дому численностью менее половины нормы, 
установленной правовыми актами Челябинской области, выплата денежной 
компенсации не производится. 


